丰都县青龙乡人民政府
关于印发《青龙乡2021年地质灾害防灾减灾
方案和应急预案》的通知

各村（居）委会，乡级各部门：
《青龙乡2021年地质灾害防灾减灾方案和应急预案》已经政府同意，现印发你们，请遵照执行。
[bookmark: _GoBack]

                              丰都县青龙乡人民政府
                                2021年4月22日
（此件公开发布）
青龙乡2021年地质灾害防灾减灾方案及
应急预案

第一部分  地质灾害防灾减灾方案
为了避免和有效防治地质灾害，根据《地质灾害防治条例》、《重庆市地质灾害防治管理办法》和我县关于地质灾害防灾预案编制的有关规定和要求，参照我乡历年来汛期地质灾害的调查分析和气象部门对我县2021年雨情、汛情的预测分析，特制定我乡2021年地质灾害防灾减灾方案。
一、概述
青龙乡位于丰都县长江北岸边陲，距县城83公里，东临丰都十直镇，南与忠县仁家镇、善广乡、两河乡接壤，西与丰都县董家镇相邻，北与丰都县双龙乡相邻，幅员面积54平方公里，辖7个村，1个居委，13140人，全乡海拔230—1000米，境内立体气候显著，地层以页岩、砂岩、石灰岩等沉积为主，山高坡陡，汛期多大雨、暴雨等集中降雨过程，故境内自然灾害比较频繁，具有类型多、危害大等特点。
二、地质灾害概况
据不完全统计，全乡共有地质灾害点11处，涉及6个行政村，影响60户239人的生命财产安全，受影响房屋61座，直接经济损失1860万元，灾害多发生在4—10月，以5—9月最为集中。
　  三、2021年地质灾害预测及防治重点
位于青天村5社深基沟岩脚，黄泥村竹林沟、银子垦，黄岭村1社张家坪、是全乡重点地质灾害易发区，各村社要对该地区加强排查、巡查与复查，编制好灾害点的防灾减灾方案，落实整改措施，充分发动群众参与，建立和完善乡、村、社三级群测群防预警体系，建立监测点落实监测责任人，提高群测群防工作的实效性，确保信息畅通，发现险情及时报告和处理。
四、防范措施
（一）进一步深化网格化管理。进一步完善地质灾害防治群测群防体系，明确乡、村（居）、社、群测群防员防灾工作职责。群测群防员按照工作职责做好监测、排查、巡查等防治工作，并做好监测工具的使用和保管，按时按规定上报监测信息；村（居）、社主要负责人负责监测设施的保护和管理，定期开展巡查排查核查、监测预警、应急演练等，发现险情及时上报，情况紧急时，立即发布预警信号疏散危险区群众，做好抢险救灾工作；乡分管负责人、国土所负责人负责辖区内地质灾害群测群防日常工作的开展和管理，指导开展本辖区内地质灾害防治的巡查、排查、宣传培训、应急演练等工作，辖区内发生地质灾害或者出现较大险情时，要在第一时间赶赴现场调查，提出初步处置建议并限时将有关情况报告县规划和自然资源局。
（二）各村（居）汛前排查，汛中巡查，汛后核查，主要检查场镇、学校、居民点、重要交通干线等地的地质灾害点，各危险区、易发区内主要地质灾害点，主要水利工程、矿山内的地质灾害点，突发性地质灾害点。
（三）各村（居）社要在出现地面崩塌和其它变形迹象的地段采用设桩、设纸贴片和固定标尺等方法设立监测点，落实监测责任人。
（四）三元国土资源管理所要组织村级协管员进行一至二次培训，让监测人员掌握监测和作出临灾判断的技术，使群众了解紧急避险方法等。
（五）各村（居）要根据实际情况预定避灾地点、疏散路线，报警信号全乡统一以打锣为准，要确定村（居）民抢险队伍，将名单上报三元国土资源管理所备案。
（六）乡政府及三元国土资源管理所在汛期（5—9月）实行24小时值班制度，一旦发生地质灾害，按丰都县灾情制度及时报告，并作出应急抢险处理。
五、地质灾害防灾责任制
地质灾害防治工作实行“属地管理，分级负责”的原则，地质灾害的治理按“谁诱发、谁治理、谁受益、谁参与治理”的原则。
（一）有关部门职责
1.三元国土资源管理所职责：负责编制全乡地质灾害防灾预案，报乡人民政府批准后组织实施；地质灾害群测群防体系的建立；地质灾害的调查、处理，提出防治方案，报乡人民政府批准后组织实施，并上报主管部门；组织相关部门开展地质灾害检查；每周末向县国土资源行政主管部门报告本乡地质灾害检查处理情况及存在的问题，遇重大地质灾害发生，按自然资源部地质灾害连报要求，及时上报。
2.应急办职责：组建地质灾害应急抢险队伍，灾害发生后立即进入现场抢险救灾。
3.财政所职责：负责地质灾害防治专项资金的筹集，监督专项资金的使用。
4.社会事务办职责：及时收集灾情信息，掌握抗灾救灾情况，调查核实灾区房屋损失、灾民生活困难情况；组织协调抗灾、救灾,安排灾民生活及灾民转移安全；提出救济粮款分配方案，报乡人民政府审批实施；及时向县民政救灾部门报告灾情。
5.三元派出所职责：负责灾区治安防范，加强灾区治安管理和安全保卫工作，打击各种违法犯罪活动；重要目标和要害部门的安全；维护灾区交通秩序，保证抢险救灾工作顺利进行。
6.乡其他单位部门职责按现场分配为准。
（二）各村（居）、社职责
1.负责本村行政区域内地质灾害防灾救灾、群测群防体系的建立，落实应急抢险、防灾减灾措施。
2.地质灾害发生后，所在村社必须立即将受灾信息报乡人民政府，同时报告三元国土资源管理所、乡应急办。
3.协助乡政府及有关部门开展地质灾害调查、监测，落实监测人员及防灾负责人，在汛期实行周报表制度，每周定期向三元国土资源管理所报地质灾害检查、处理情况及存在的问题；协助乡政府及有关部门设立警戒范围、标志，落实预警信号及撤离路线等，组建应急抢险队伍。
第二部分  突发性地质灾害应急预案
一、地质灾害应急领导小组及部门职责
突发性地质灾害救灾工作遵循“统一领导、分级管理、分工负责、协调一致”的原则。
（一）乡政府成立突发性地质灾害应急抢险办公室
组  长：李凤余    乡长
副组长：范 灿     副乡长
秦 勇     副乡长
成  员：付承福    应急办主任
        文红娟    文服中心负责人
        江禄鑫    农服中心负责人
        杨  娅    财政所负责人
        王  黎    社事办负责人
        隆远权    规环办主任
        杜宗福    经发办负责人
        谭劲松    三元镇国土资源管理所所长
        湛  伟    青龙警务室负责人
        任华军    卫生院院长
（二）部门职责
如遇地质灾害发生或具有地质灾害险情的地质灾害点出现，各部门按以下职责开展应急抢险工作。
1.三元国土资源管理所职责：（1）负责派人进行现场调查，查明地质灾害发生的形成条件、引发因素，对灾情进行评估，提出处理措施，报乡政府批准后组织实施，并报上级主管部门备案；（2）对出现险情的隐患点，应根据前兆特征判断抢险程度、提出有针对性应急措施，阻止或延缓灾害的发生；（3）负责核实、统计全乡地质灾害灾情，向乡政府和县国土部门报告，指导监测组开展监测工作。
2.应急办职责：组建地质灾害应急抢先险伍，灾害发生后立即进入现场抢险救灾。
3.社会事务办职责：（1）协助村委会调查核实灾区房屋损失、灾民生活情况；（2）帮助村（居）委会安置灾民，安排灾民的生活；（3）提出救济粮款分配方案，报乡政府审批；（4）向县民政部门报告灾情。
4.财政所职责：负责及时筹集调度救灾资金，确保救灾资金及时足额到位，监督救灾资金的使用。
5.电信、电力和其它部门职责：当地质灾害威胁到通信、供电等设施，有关负责人应及时到场，组织抢险救灾，尽快抢修恢复，保障灾区通讯畅通和人民基本生活。
6.卫生院和计生服务站职责：（1）负责组织卫生防疫和急救医疗队伍抢救伤员，参与灾区救灾防疫工作，防止疫情扩散；（2）统一向灾区提供医疗器械和发放必需品、药品。
7.警务室职责：当地质灾害发生时，应及时到达灾害现场，负责维护灾区社会治安和交通秩序，组织民兵抢救受灾群众与物资。
8.乡政府其它部门职责：按照各自职责协同作好地质灾害防灾救灾工作。
9.各村委会职责：（1）当地质灾害发生或存在险情时，所在村必须第一时间向村（居）民发出预警信号（打锣），同时向乡政府报告，全力组织村（居）民投入防灾救灾应急抢险工作，有序地组织灾民按照预先确定的路线疏散、撤离危险区，认真做好灾民转移等防灾救灾工作；（2）设立警戒范围、设置警戒标志、组建应急抢险队伍，全方位巡查、监测灾情事态的发展，随时报告巡查、监测结果，为决策提供强有力保障。
二、地质灾害应急抢险办公室职责
1.在组长的领导下，调动各部门参与地质灾害应急抢险，采取措施组织人员对电源、水源实施有效管理，确保临时用房、运输工具、通讯设备、抢险设备、物资的调配，及时排除险情，确保安全。
2.现场调查地质灾害造成的损失，包括房屋损毁及人畜伤亡情况，确定灾害等级。
3.负责灾害现场的巡查、监测工作，随时掌握灾害的事态变化情况，并报告组长。
4.负责查明地质灾害发生的形成条件、引发因素及发展趋势，对灾情进行评估，并提出防范对策、措施以及今后的防治工作建议。
5.灾害发生后，综合灾害或灾情的实际情况，根据经济社会可持续发展的需要，由领导小组确定具体的搬迁、避让、监测预警、工程治理等措施。
三、应急抢险程序
（一）中、小型地质灾害发生后，应按如下工作程序开展应急抢险
1.村（居）委会于第一时间到达现场，了解灾情，确定应急工作规模，部署其职责内的地质灾害应急抢险工作并迅速上报乡政府，同时报告地质灾害抢险办公室；
2.乡政府在接到灾情报告后，立即向乡地质灾害抢险救灾领导小组各成员单位通报情况，宣布启动应急预案；
3.组长率各成员单位迅速赶赴现场指挥应急抢险，其它有关部门按照乡防灾预案确定的工作职责开展工作，并报告县政府和主管部门及时派人协助调查和处理。
（二）特大型、大型地质灾害发生后，应按如下工作程序开展应急抢险
1.村（居）委会于第一时间到达现场，了解灾情，确定应急工作规模，部署其职责内的地质灾害应急抢险工作并迅速上报乡政府，同时报告地质灾害抢险办公室；
2.乡政府在接到灾情报告后，立即向乡地质灾害抢险救灾领导小组各成员单位通报情况，宣布启动应急预案；
3.组长率各成员单位迅速赶赴现场指挥应急抢险，其它有关部门按照乡防灾预案确定的工作职责开展工作；
4.乡政府及有关部门在各自的职责范围内，对灾区损失情况进行核实、报告，对灾区重要的基础设施、工程设施破坏情况进行调查、录像。及时组织抢险施救，并向县地质灾害抢险救灾指挥部报告抢险救灾情况，并提出抢险救灾的重点、紧急支援项目和内容等。
值班电话：70693001、70693276
- 2 -

- 1 -